non sint illi data a deo. ipse sibi testis est. dicens. ita sibi dictum a deo. nisi scirem? eos tibi non credituros. sicut nec alij crediderunt. darent tibi signa & prodigia. Itaque forsitan dices. quia nisi esset propheta nunquam ad talē potentiam puenisset. maxie cum socij eius pauci essent numero qui pugnauit contra regem persarum. qui erat fortissimus atque potentissimus & obtinuit triumphum. quauis vero semper illi qui dei cultores sunt hostes suos superent. tamen inueniuntur etiam in scriptura sacra pauci ydolatre multos israhelitas fugasse. Sed & illi qui semper vincunt. non propter sua merita semper vincunt. sed quia illi contra quos dimicant. tali pena digni sunt. Nihil enim mirum est persarum gentē ydolatrā & spurcissimā a machomet victā esse. non quod ipse melior illis erat. sed quoniam ipsi hoc promeruerant ut a sibi cōsimili dyabolo punirentur. Illud denique quod sibi dicit deus dixisse. nisi scirem? eos tibi non credituros. ad arabes quod pertinebat. qui nec prophetas viderant. & ideo nec signa prophetica contēpserunt. vnde quā potuerant. Cuius autem impudentie est dicere illos signis eius non credituros. qui sine signis tamen. sed & sine aliquo alicuius boni iudicio. quod nec pecora facere debuissent. pessime vite hominū crederent. **XLVI** De fabulis ab eo confictis.

Quia ergo illū tam philosophicis rationibus quam diuinis auctoritatibus. sua etiam professione ab omni prophetali gratia extraneū esse probauimus. restat ut quales sine fabule in quibus contra id quod super dixerat signa se fecisse asserit videamus. Dicit itaque ibi. quod aliquando audies volutantē lupum. socij autem se ex voce eius intelligere. quod lupus ille inter alios maior & princeps omnium esset. O signum propheticum. Nonne similiter potuit dicere. quod lupus cum in illa voce prophetam esse signaret. Quis enim inde illud possit arguere cum quod inter selupi dicant. hostes nesciant. Certe fabulā hanc multo verbanus si quis intelligere cōponere potuisset. Sicut & de quodam alio lupo ibi referunt. quod cum allocutus fuisset. vehemēter filium hazelbemi. statim sic factus est saracenus. ubi si leonem pro lupo ille fabulatur propositus posuisset. multo elegantior fabula exiisset. Sed non immerito fabulis suis precipue lupos intexuit quod more lupi rabiosem per se & crudeliter incessit. Qui etiam bouem 3030ai dno suo locutus fuisse dixit. & quod super verba humemabet mulieris manū suā posuerit. Itaque quod ipse precepit arbori. & statim adorauit eam. Quod tamen saraceni ipsi falsum esse testantur. Iterum dicit. quod cum zameb iudea vxor zelem filij muslim iudei. in oue assa venenum sibi apposuisse. scapula ouis locuta sit ei. dicens. Noli me comedere. quia veneno infecta sum. & ipse noluit comedere. Comedit autem inde elbetē filij mazuz. & mortuus est. Velle scire. verum ipse solus an omnes qui cum eo aderant vocē illius scapule audierint si enim ille solus audiuit. quare socij sui idē comedere permisit. si vero omnes audierunt. mirum est quod ille comedere ausus fuit. nisi forte de suo propheta sperans. quod etiam mortuum resuscitare potuerit. Iterum narrat ibi. quod aliqui miserie manū suam in cauerna vni exierunt atque de quibus ipse bibit. & socij eius. & pecora eius. Quod magis de machomet filio azari narrari solet. cum de utroque apud saracenos incertum & friuolū habeat. Ipse quoque ista omnimoda cissima esse testatur. cum in maiori scriptura sua dicat. signa sibi non esse data. Et cum iterum loquitur dicens. Non sum missus nisi virtute gladij. & qui non suscepit meam prophetiam occidat aut reddat tributum pro

infidelitate sua & dimittat. vni vero apertius aut manifestius ipso teste falsa esse illa omnia comprobantur quod ex suis iterum dictis quibus in alchorano sic loquitur quid quid inueneritis scriptum pro me oferte illud cum alchorā. Et si ei non concordauerit. scito te. quod innocens sum ab illa scriptura. & non est mea. ergo secundum istas regulas signa illa omnia respuenda sunt quod nullatenus in alchoran inueniuntur. **XLVII**

De morte ipsius.

Nam illud tam ridiculum nobis quam lamentabile suis est. quod cum precipisset eis. ut mortuum se non sepeliret. eo quod tertia die assumendus esset in celum. ipsique preceptum obseruantes magnis hoc desiderijs expectarent. & iam a secunda feria in qua mortuus fuerat usque ad vesperam quarte ferie longa expectatione fatigati. nihil aliud in eo quam fetoris magnitudinem superexcescere cernerent. tamen sicut retulit huzā nudum eum proiecerunt. Guibran tamen filius heluzam dixit. quod lotus & tribus vestibus indutus. sepultusque sit per manus hali filij abitalib. & alfadī filij alahabet filij abdemutalla patris sui. Ferē ei quod per septem dies morbo pleuretico egrotauerit & amisit sensum. septimo vero die conualuerit. Itaque est hali filius abitalib. eo quod proderat sensum. & dixit hoc ei. At ille iussit nullum amplius remanere secum in domo nisi alahabz filium abdemutalla. Alia vero die septima mortuus est. & itumuit veteris eius. & retro curuatus est nimis digitus eius. Et fuit obiit eius secunda feria. xij. die mensis rabeg primi anno. lxxj. vite ipsius postquam egrotare cepit xij. die. vita ergo eius. lxxj. annis exiit. quorum in propheta viginti tres expedit. decem in mecha. tredecim in ciuitate. Hec sunt que fecit machomz a principio usque ad finem. **XLVIII** De instabilitate sectatorum eius.

Mortuo vero machomz omnes ab eo decepti reuersi sunt statim. vnusquisque ad suam quam antea tenuerant sectam. siue ydolatriam siue quolibet aliam propter paucos sue cognationis qui expectabant se fore successores in regno. Eo tempore fuit ebubeer filius amichabaf vir prudens & callidus. qui non multo post regnum adeptus est. quod vehementer displicuit hali filio abitalib. quousque rex adeo illum obsequijs & blandicijs delimituit et etiam regnum eius post se delegar. Illos qui auersi fuerant a secta machomz omni ingenio ad eam reuocans. iterum eos stulticie macipauit. quidam enim timore. quidam spe honoris & facultatum. alij alteri cuiuslibet lucri causa omnes tamen silatorie non ex animo repierunt. Puto autem te optime recordari quid dominus meus emurhel moni aliquando cum essemus ei astates (& quidam querent de aliquo qui videbatur esse saracenus & non erat) coram omnibus ruderit. Dixit enim ita. Ego miror quod de isto solo quasi aliquid nouum mihi dicatis. cum sciam non istum solum sed multos alios nobiliores & probiores in palatio meo saracenos esse omnium qui dam se esse. sed non sunt. Est enim inquit mos pene omnium. ut sicut de iudeo proverbium dicit. Iudeus nisi postquam efficiat saracenus. iudeus non est. & vix aliquis suam legem nisi prius aliam accepit diligit. Ego autem de hoc quid aliud debeo vel possuz facere quam quod dominus meus machomz ipse faciebat. Nam illi hoc etiam contigit. ut fere omnes. & maxie qui ei proximiores & familiariores esse videbantur. nisi silate ac deceptorie legem eius tenerent. A deo enim spernabatur ab eis. & quidquid dicebat pro nihilo habebant odientes eum in cordibus suis. ut quodam die volentes

eam occidere. expectarent eum in quadam valle. que
nus transeunte illo. terrificaret subito mulam eius
ut precipitatus interiret. quod tamen nunquam propter hoc
eis se iratum monstravit. eius igitur exemplo omnes
istos qui siue de christianis. siue de iudeis. siue de
paganis saracenos se esse dicunt in regno meo &
non sunt. nunquam ad aliud cogant. Scio namque quod nul-
lus christianus qui timore saraceni fieret in saraceni-
tate permanebit. Similiter de alijs sentio. Quid
ergo amplius possum facere. videat deus & iudi-
cet hoc solum faciam ut semper maledicam eis.

XLIX Quod lex eius non sit divina.

Eo iterum si forte dixeris non debuisti
me reprehendere ipsum illum si se aliquando
dicavit. cum hoc inveniatis fecisse. iohannes &
ceteri multi prophete. scias aliud esse quod sit precipiente
deo aliud quod homo presumit. Deus enim hoc illi precipi-
ebat. de cuius precepto quodcumque sit. quicquidque
sit. non licet homini iudicare. Ergo inquit. nec macho-
met de hoc hic reprehendi. siquidem & illi deus talia
precepit. unde tamen probas quod deus illi precepit. De-
et ille si deus fuit. in aliquo se deum esse ostendere debuit
secundum ea vero que superius ostendimus. nec signis nec mi-
raculis hoc ostendit. Nos igitur eum deum fuisse non cre-
dimus. nam si deus esset. nunquam sine miraculis legem
daret. Quod enim de deo credimus. tamen in nouo quod in ve-
teri testamento signis & miraculis commendatum nobis
& confirmatum est. nec alium unquam pro deo habebimus
nisi illum unum & verum qui quotiens legem dare voluit
signis hanc diuinis & mirabilibus confirmauit. Pro-
pheta vero tuus quis fuit vel unde venerit nescio
cum dicat mihi a domino meo iesu christo. quod in ioh-
hane baptista finis sit omnium prophetarum. Illud quoque
prudencie tue nullo pacto uenire arbitror quod iui-
tare me uoluisti ut scilicet dimitterem sacrosancta &
spualia domini nostri christi precepta. ex quibus ipse mihi
non illa sordidissima quam descripsisti passus tuas
sed eternam angelorum vitam in celestibus promittit. &
accedere ad purissimos & pecuales ritus non a deo
quod absit. ymo a spiritu fornicationis & castimargie
miserrimis. & carnaliter feruoris infelicissimis pro-
suasos. quorum sicut de silibus paulus apostolus dicit
deus ueter est. & gloria in confusione ipsorum. quod non
nisi terrena. caduca. ueteri & libidini congruentia sa-
piunt. nec sapere possunt. excauit enim eos spiritus im-
dicie. qui eternam putredinem & vermes imortales he-
reditabunt. quod porcorum more semper in stercore & fetore
relibidinis uoluntate. Ego enim mirari non sufficio.
quomodo persuaderi potuit. non dico alicui sapienti-
sibi illi qui per somnum aliquid humani cordis se habere
putat. istum fuisse prophetam. cum eius & uita & do-
ctrina ita contraria sint. non solum diuine religioni
ueritatis humane honestati. ut ipsa quoque bruta
animalia pene hoc intelligere possint. Sed ut iterum ali-
quod mitius dicam. quod unquam sanctorum & diuinorum
nuntiorum quos a deo esse missos cognouimus. in terrore
gladii se missum asseruit. Quis ita facinorosus uixit
quod denique tot spurcias docuit. aut quod ita ueteri
& libidini genus humanum prostituit.

Qualiter per fallaciam fuit data.

Iterum tamen ad precepta eius diligentius
inspicenda reuertamur. quod ego nescio ad
quam legem primam uideant. Duas enim a deo
accepimus. unam gratie. alteram iusticie. Lex gratie a
christo data est. Lex iusticie a moysi. Lex gratie talia
iubet. Diligite inimicos uros. benefacite hijs qui ode-
runt uos. & cetera huiusmodi. Lex iusticie. oculum pro

oculo. dentem pro dente. uulturam pro uultura. percussuram
pro percussura. &c. quod ad talionem pertinet reddi ipsi at-
tulerunt. Hanc uero nullam socii tui esse manifestum est. Multi-
tudo enim antequam ipse emergeret. una a christo. alte-
ra a moysi data est. Cum enim iste due tantummodo
leges hominibus date sint. quare altera diuina. alte-
ra humana magis esse uideatur. Ista tertia lex a socio
tuo inuenta. quod erit nisi dyabolica. Dyabolo enim in-
spirante maxime hanc subito nescio unde emerisse
cognoscimus. quod nec humana nec diuina esse probatur.
Sed inter utrumque prodigiosa facie. nunc hoc nunc illud
videri uolens. & se nunc illam nunc istam esse ostendens
nullum alium nisi dyabolum. qui se inter deum & homines
semper medium facere nisus est imitari. Sed forsitan dicas
inde probari hanc legem esse diuinam. quod cum macho-
met ydiora & sine literis esset. nullatenus eam scri-
bere uel annunciare hominibus. nisi diuina uirtute potuisset
maxime cum ipse ibi dicat. quod nec homines nec demones
talem scripturam facere possent. Et iterum. Si hanc le-
gem fecissemus descendere super montem. inclinaret se
mons ipse & adoraret eam pro timore dei. & alia mil-
ta friuola. & nihil rationis habentia. quod tu aperta &
manifesta signa prophetie socii esse dicis quibus probe-
tur esse uera. O signa & miracula in istis ait macho-
met. O signa companda mari rubro diuiso & soli
ad imperium iohannis stanti & christi precepto mortibus
operanti. ymo uere magna tanta ueritatis quam uirtutis
inopia. quod tibi hec sola argumenta. ymo delirame-
ta omni ratione & uirtute uacua dereliquit.

Qualiter alchorani liber conexus sit.

Ergo monachus cum in monasterio quicquam
peccasset. & propter hoc excocicatus. & ex-
pulsus fuisset. uenit ad regionem cubenne
& inde usque ad mechem descendens ubi erant duo po-
puli. unus cultor ydolorum. & alter iudaicus. inuenit
ibi machomet qui colebat ydola. uolensque aliquid facere
unde monachis illis qui eum expulerant placeret. &
reconciliari mereretur. erant enim heretici nestoriani qui
dicunt mariam non peperisse deum. sed hominem tantum
omni studio & conamine persuadebat ei ut ab ydolis
recederet. & christianus nestorianus esset. Quod cum
effectum mancipasset discipulus eius factus est macho-
met. & ille se propter hoc nestorianum nuncupauit. Et
ita factum est ut ab ipso monacho aliqua de ueteri
& nouo testamento edoctus. ipsa in alchorano suo
fabulose ac mendose intexeret. Hoc & ille persuasit.
ut in alchorano suo poneret dictum a deo. quod mona-
chi & presbiteri christiani familiariores ei esse debe-
rent. quod non supbiunt. Cum uero cognouisset iu-
dei quod multi & etiam machomet ipse ad qualemcumque
quasi umbram christianitatis illum moachum sequerentur.
& pene illud quod postea factus est pro macho-
met per istum nestorianum iam consummatum esset. profilia-
runt tres iudei. & timentes ne in ueram christiani-
tatem quandoque machomet incideret. accesserunt
ad eum. & maliciose calliditate socios uel discipu-
los eius se esse in hac secta dicentes. eique omnia que
turpiora uel nequiora in alchorano sunt scribere
persuadentes usque ad finem eius cum eo semper fuerunt.
Post mortem uero machomet cum sicut diximus
unusquisque redisset ad sectam suam & successisset in
regno ebubere. hali quoque filius abitalib. licet no-
bilior eo sub ipso maneret. predicti iudei uolen-
tes iterum turbare omnia. persuadebant hali dicen-
tes. Quare cum sis fortis & nobilis. non te in propheta
tam eleuas sicut fecit socius tuus machomet qui
erat christianus nestorianus et erimus tecum sicut